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Aan:

de heer S.K.D.S. Zandvliet

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 24 september 2024

Ons kenmerk 39/5.5/2024001262

Behandeld door thema Cultuur, Maatschappij en Vrijetijdseconomie

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over vragen ex artikel 41 RvO over Dréents Liedtiesfestival.

Geachte heer Zandvliet,

In uw brief van 5 september 2024 stelde u een aantal vragen over het Dreents Liedtiesfestival (hierna: DLF). Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Wat was de reden waarom u het subsidieverzoek heeft afgewezen?

Antwoord 1

Wij ondersteunen het DLF met een jaarlijkse subsidie sinds 2021. Stichting REUR ontvangt als organisator deze subsidie. In de Cultuurnota 2021-2024 was het basissubsidiebedrag € 40.000,-- per jaar. Dit bedrag werd geindexeerd, waardoor de subsidie in 2024 uiteindeljjk € 42.269,--
bedroeg. Het DLF is ook in de cultuurnota voor de periode 2025-2028 opgenomen. Het bedrag in 2025 is € 47.000,--; door indexering loopt dat bedrag op naar ruim € 53.000,-- in 2028. Er is derhalve geen sprake van een afwijzing. Het jaarlijkse subsidiebedrag is opgehoogd. Het jaarlijkse subsidiebedrag in de cultuurnota 2025-2028 is voor de Stichting REUR desalniettemin een teleurstelling, omdat de stichting heeft gevraagd om een structurele ophoging van € 35.000,--.

In de aanloop naar de nieuwe cultuurnota zijn wij ambtelijjk en bestuurlijk in gesprek geweest met de Stichting REUR. Wij hebben aangegeven dat wij het DLF belangrijk vinden en het evenement daarom structuree/

willen blijven ondersteunen. Echter is ook medegedeeld dat er geen financiéle ruimte is om het verzoek van € 35.000,-- extra subsidie per jaar in te willigen. Wel is benoemd dat REUR op basis van de bestaande subsidieregeling voor culturele projecten subsidie kan aanvragen voor streektaalprojecten. De jaarlijkse subsidie voor het DLF is in lijn met de bedragen voor de andere festivals die in de cultuurnota worden benoemd, zoals bijvoorbeeld FestiValDerAa. o


Binnen de Cultuurnota 2025-2028 blijft het bestaande bedrag voor het DLF gereserveerd. Wij onderzoeken hoe blijvend een streektaalmuziekevenement of -festival kan worden georganiseerd, wat de rol van REUR daarbinnen kan zijn en welke andere partijen mogelijk betrokken zullen zijn.

Vraag 2

Is het college het met de SP eens dat dit succesvolle festival een erg belangrijk jaarlijks evenement is waarmee ook nieuwe generaties enthousiast gemaakt worden voor het actief gebruiken van onze streektaal/Nedersaksisch? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2

Wij zijn het met u eens dat een streektaalmuziekevenement een belangrijke drager is voor de streektaal, met name als het gaat om het aanspreken van een jongere generatie. Dit wordt ook onderschreven door de streektaalinstelling van de provincie Drenthe, het Huus van de Taol.

Vraag 3
Ziet het college mogelijkheden binnen provinciale programma’s om het festival alsnog te ondersteunen, en zo ja, welke? Zo nee waarom niet?

Antwoord 3

Binnen de Cultuurnota 2025-2028 blijft het bestaande bedrag voor het DLF gereserveerd. Wij onderzoeken hoe bljjvend een streektaalmuziekevenement of -festival kan worden georganiseerd en welke partijen daarbij betrokken zullen zifn.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter = , secretaris


SPe

Aan de voorzitter van Provinciale Staten

Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

Assen, 05-09-2024

Betreft: vragen ex artikel 41 RvO over Dreents Liedtiesfestival.

Geachte mevrouw Klijnsma,

Op 25 augustus lazen wij op RTV Drenthe dat het Dréents Liedtiesfestival na tien jaar stopt vanwege een gebrek aan financié€le steun en betrokkenheid vanuit de provincie. De SP vindt het onacceptabel dat een belangrijk cultureel evenement zoals dit zonder ondersteuning verdwijnt. Daarom stellen wij de volgende vragen:

1. Wat was de reden waarom u het subsidieverzoek heeft afgewezen?

2. Is het college het met de SP eens dat dit succesvolle festival een erg belangrijk jaarlijks evenement is waarmee ook nieuwe generaties enthousiast gemaakt worden voor het actief gebruiken van onze streektaal/Nedersaksisch? Zo nee, waarom niet?

3. Ziet het college mogelijkheden binnen provinciale programma’s om het festival alsnog te ondersteunen, en zo ja, welke? Zo nee waarom niet?

Namens de SP-fractie

Simon Zandvliet

